
Finanzielle Vorteile der Innungsmitgliedschaft

Elektro-Innung Oldenburg

Leistung Vorteile für Innungsmitglieder

Recht

Beratung in allen arbeitsrechtlichen, 

tarifrechtlichen Angelegenheiten über die 

Innungsgeschäftsstelle bzw. über die Kanzlei  

Wandscher & Partner, Oldenburg 

(Rahmenvereinbarung)

kostenlos

keine Rechtsanwaltgebühren

Prozessvertretung vor Arbeitsgerichten durch 

die Kanzlei Wandscher & Partner, Oldenburg

kostenlose Prozessvertretung

keine Rechtsanwaltgebühren gemäß 

Rahmenvereinbarung

Baurecht-Beratung durch Fachanwälte der 

Kanzlei Wandscher & Partner, Oldenburg

kostenfreie Erstberatung bis zu einer Stunde 

je Fall

Entwurf- und Formulierungshilfen:

- Abmahnungen

- Arbeitsverträge

- Wartungsveinbarungen

- Vertragsmuster

- Arbeitszeugnisse

- Aufhebungsvereinbarungen

- Kündigungen

- Allgemeine Geschäftsbedingungen

kostenfrei

Zeit- und Kostenersparnis für die Erstellung 

der benötigten Formulare

Vermeidung von Formfehlern

Schlichtungausschuss bei Streitigkeiten in 

Lehrverhältnissen

keine Verhandlungsgebühr für 

Innungsmitglieder (260,00 €) und kostenfreie 

Bereitstellung eines Fachanwalts der Kanzlei 

Wandscher & Partner, Oldenburg

Beratung/Interessenvertretung

Gewerksspezifische Tarifverträge kostenfreie Bereitstellung

Außergerichtliches Mahnverfahren und 

Interessenwahrnehmung bei Problemen mit 

Auftraggebern, Kunden, Lieferanten

kostenfrei für Innungsmitglieder
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Gerichtliches Mahnverfahren über die Kanzlei 

Wandscher & Partner, Oldenburg zum 

Vorzugspreis je Fall in Höhe von 50,00 € zzgl. 

Gerichtsvollzieherkosten

kostengünstig

gemäß Rahmenvereinbarung

Anwaltliche Hilfestellung bei 

Vertragsgestaltung (Pacht-, Erwerbs-, 

Gesellschafter-, Betriebsübernahme-, Kauf-, 

Werk- und Mietverträge

kostengünstig über die Kanzlei Wandscher & 

Partner, Oldenburg

Technische Beratung über Sachverständige 

der VSEH-Nord
exklusiv

Betriebswirtschaftliche Beratung 
Regelmäßige kostenfreie Beratertage im 

Haus der Kreishandwerkerschaft Oldenburg

Informationsdienst

Regelmäßige Informationen über 

Beratungsergebnisse/Beschlüsse aus dem 

Bezirksinstallateurausschuss und der

Synergiegemeinschaft

im Rahmen von Innungsversammlungen

Informationsdienst über unternehmens-

relevante Themen:

- Gesetzgebungsverfahren

- Verordnungen

- Tarife

- Normenänderungen

- Rechtsprechungen

- Brancheninformationen

- uvm.

Regelmäßige Informationen per 

Rundschreiben oder E-Mail

Dokumentenservice
Kostenloser E-Mail-Abruf von Musterverträ-

gen über www.deutsches-handwerk.org
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Normeninformationsdienst 

(monatliche Änderungsmitteilung)

Passwortgeschützter und kostenfreier 

Zugang für Innungsmitglieder unter 

www6.bfe.de

Lizenzfreie Bilder für Werbezwecke

kostenfreier Download in 

passwortgeschützten Bereich 

www.eh-nb.de (Menüpunkt: ArGeMedien)

Passwortgeschützter Mitgliederbereich unter 

www.elektroinnung.de

Kostenloser Download von Merkblättern und 

Musterformularen

 Rahmenverträge

 EWE Tel (günstiger telefonieren)
Exklusive Sonderkonditionen für 

Innungsmitglieder

Rabatte mit Kfz-Versicherern                                 

(z. B. Öffentliche, Signal Iduna, VHV)

Exklusive Sonderkonditionen für 

Innungsmitglieder

Einkaufsrabatte beim Kauf von 

Firmenfahrzeugen (Daimler Benz, Renault, 

Citroen, Nissan, Hyundai, Kia, Chrysler, IVECO, 

Opel, Toyota)

Exklusive Sonderkonditionen für 

Innungsmitglieder über

LIV-Rahmenvertrag

Entsorgung von Elektroschrott und 

Transportverpackungen (INTERSEROH)

Exklusive Sonderkonditionen für 

Innungmitglieder

Günstig Tanken über DKV Euro-Service bei Aral 

und DEA

Exklusive Sonderkonditionen für 

Innungsmitglieder über LIV-Rahmenvertrag

Meisterpolice compact (Versicherungspaket 

mit Rundumschutz bei Sachsubstanzschäden, 

Ertragsausfall, Haftpflichtschaden, Elektronik- 

und Maschinenversicherung, 

Unterbrechungskosten

Exklusive Sonderkonditionen für 

Innungsmitglieder über 

Rahmenvertrag  mit der Signal-Iduna

Betriebliche Rechtschutzversicherung über 

ALLRECHT AG

Exklusive Sonderkonditionen für 

Innungsmitglieder
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Kostengünstig Tanken mit der DKV Card für 

Innungsmitglieder

Bis zu 6 Cent/Liter Kraftstoff im 

wöchentlichen Durchschnitt (Unterlagen auf 

Anforderung)

Bürgschaftsservice

Besondere Konditionen für Innungsmitglieder 

über Rahmenabkommen mit der VHV 

Beispiel: 20.000 € Gewährleistungsbürgschaft 

mit Laufzeit von 4 Jahren

Erheblich günstiger als übliche   

Bankbürgschaften (352,00 € statt 1.200,00 €)

Entlastung des Kontokorrent

Ersparnis: 848,00 €

Versorgungswerk:

Sondertarife für die betriebliche 

Altersvorsorge,  Unfall-, Lebens- und 

Geschäftsversicherung für Unternehmer und 

Mitarbeiter

Sondertarife für Innungsmitglieder in 

Kooperation mit der Signal Iduna

Rahmenvertrag zur Durchführung einer 

betriebsärztlichen und arbeitssicherheits-

technischen Betreuung mit dem MEDI TÜV für 

Betriebe bis 50 Mitarbeitern ( Konditionen und 

betriebliche  Beitrittsvereinbarung stellt Ihnen 

die Innungsgeschäftsstelle auf Anfrage zur 

Verfügung)

Sonderkonditionen für Innungsmitglieder

Aus- und Weiterbildung

Berufsausbildung:

- Beratung in allen Berufsbildungsfragen

- Durchführung von Zwischen- und  

Gesellenprüfungen

  (Gebühren: 300,00 € statt 500,00 €)

- 8 Lehrgänge zur Überbetrieblichen 

  Schulung in Oldenburg für Elektrotechniker

  (Innungszuschuss  je Lehrgang 36,00 €)

6 Lehrgänge für Informationselektroniker 

  (Innungszuschuss je Lehrgang 36,00 €)

Ersparnis: ca. 488,00 € pro Lehrverhältnis im 

Elektrotechnikerhandwerk

Ersparnis: ca. 416,00 € pro Lehrverhältnis im 

Informationstechnikerhandwerk
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Begrüßungs-Workshop für unsere  

Auszubildenden
Exklusiv für Innungsmitglieder

Seminarangebote für Unternehmer, 

Führungskräfte und Mitarbeiter

(Themen: Arbeitsrecht, Baurecht, Steuerrecht, 

Mietrecht, Kalkulation, Unternehmensrecht, 

Erbrecht, Betriebsführung usw.)

kostenfreie Abendvortragsveranstaltungen 

mit Fachreferenten und kostengünstige 

Tagesseminare exklusiv für Mitgliedsbetriebe

Verschiedenes

Leistungen aus dem Streikfonds für 

betroffene Betriebe
Exklusive finanzielle Unterstützung

Teilnahme an Innungsversammlungen, 

Fachgruppensitzungen und Erfa-Gruppen
Exklusiver Erfahrungsaustausch

Durchführung von Studienfahrten, 

gemeinsame Hersteller- und Messebesuche
Exklusiv für Innungsmitglieder

Internetpräsenz über www.elektroinnung-

oldenburg und handwerk-oldenburg.de 

kostenfreier Zugang zum geschlossenenen 

Benutzerkreis

Nutzung des geschützten 

Fachverbandszeichen E-Blitz und der neuen E-

Marke

Exklusiv für Innungsbetriebe

Fachzeitschrift "Sprachrohr" kostenloser Bezug

Werkstattabnahme zur Eintragung in das 

Installateurverzeichnis eines Energie-

Versorgungsunternehmens durch den 

Obermeister

Reduzierte Gebühren 80,00 € statt 160,00 € 

zzgl. Fahrtkosten

Innungsgemeinschaftswerbung und Image-

Kampagnen (Inserate, Flyer, Anzeigen, 

Messestände, Postwurfsendungen und 

Ausstellungen)

Gemeinschaftliche Organisation und damit 

Reduzierung betrieblicher Kosten
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Bekämpfung des unlauteren Wettbewerbs Exklusive Interessenvertretung

Verlängerte Gewährleistungsvereinbarungen 

mit Herstellern der Elektroindustrie 

(Schließung von Gewährleistungslücken)

Vorteile exklusiv für Innungsbetriebe

Bezug von Kalkulationshilfen des ZVEH
erheblich kostenreduziert gegenüber 

Listenpreis

Bezug von Schaltbildern und Bedienungs-

anleitungen durch Schaltungsdienst Lange, 

Berlin

15% Nachlass

Verwendung der geschützten 

Geschmacksmuster:

- Fachbetrieb für Gebäudetechnik

- Fachbetrieb für Informationstechnik

- Fachbetrieb für Antriebstechnik

exklusiv

bfe Fachseminare Rabatte für Innungsmitglieder

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit Interessenvertretung für Innungsmitglieder

Aktueller Stand 03.05.2017

Der Mitgliedsbeitrag beträgt jährlich:

- Grundbeitrag: 400,00 €

- Zusatzbeitrag gestaffelt nach Lohnsumme: 

3,25 Promille bis 385.000 €

                           3,00 Promille von 385.001 € bis 770.000 €

                                     2,75 Promille von dem übersteigenden Lohnsummenbetrag

(Beispiel: Betrieb mit 3 Gesellen und 1 Lehrling: ca. 725,00 €)

Nur eine starke Gemeinschaft kann sich behaupten! Werden Sie Innungsmitglied. Erst die 

Bündelung gleicher Interessen verschafft uns in der Öffentlichkeit Beachtung.














